اس کے سلام کا جواب نام نہ دوں گا۔ اور کہہ دوں گا کہ میرے جناز
پر بھی نہ آئے۔“

مجالس و مواعظ

رومی کے مواعظ کا مطبوعہ عنوان "مجالس سبعہ" ہے۔ مگر استاد فروزانفر مرحوم کا یہ قیاس قابلِ لحاظ ہے کہ پہلی مجلس چار مجالس کا مجموعہ ہے۔ رومی اپنے والد مولانا بہار الدین بلخی (م ۶۲۸ھ / ۱۲۳۱ء) کے غیاب میں اور ان کی وفات کے بعد ۶۲۸ ہجری اور ۶۲۹ ہجری میں نیز ۶۳۸ تا ۶۴۲ ہجری کے دوران مجلس منبر کو زینت بخشتے رہے۔ ۶۲۹ تا ۶۳۸ ہجری کے دوران انہوں نے اپنے والد کی نیابت اپنے استاد سید برہان الدین محقق ترمذی (م ۶۳۸ھ / ۱۲۴۱ء) کو تفویض کئے رکھی۔ ۶۴۲ تا ۶۴۵ ہجری وہ حضرت شمس تبریزیؒ کے جلسوں میں تھے۔ اور اس نے بعد صاحبِ مناقب العارفین کے قول کے مطابق انہوں نے اکاؤنٹاً بار مجلس آرائی کی ہے۔ کیونکہ ان کا اسلوب زندگی بال چکا تھا اور وہ کم سخن و خلوت کشیں ہو گئے تھے۔ مجالس کے مطالعے سے معلوم ہوتا ہے کہ ان کے مطالب رومی کی شمس تبریزی سے ملاقات سے پہلے کے دور سے زیادہ جوڑ کھاتے ہیں۔ اور مجلس دوم دیگر مجالس پر مقدم ہے۔ اس مجلس کا ترجمہ ہم چھپوا چکے ہیں۔ (ماہنامہ الولی جید آباد بابت ستمبر و اکتوبر ۱۹۷۸ء) اور اس کے مقدم ہونے کا قرینہ یہ ہے کہ اس میں رومی اپنے والدین کا سایہ تابدیر باقی رہنے کی دعا کرتے ہیں، اور چونکہ ان کے والد ۶۲۸ھ تا ۱۲۳۱ء میں فوت ہوئے۔ لہذا یہ تقریر رومی کے ۲۷ سالہ دور حیات یا اس سے بھی قبل سے مربوط ہوگی۔

”خدا یا، جس والد اور والدہ نے میرے نہال وجود کی پرورش کی۔ انہیں اپنے الطاف اور انفضال میں آسودہ حال رکھ تاکہ وہ اس خاکسار پر اپنی تعلیم و تربیت کا سایہ تابدیر ڈالنے رہیں۔ اور اپنے مرتباً ان احسانات میں اضافہ کرتے رہیں (ماہنامہ مذکورہ بالا ص ۱۲)“

رومی کے ان وہ گانہ مواعظ کا اسلوب کیسا نوعیت کا ہے۔ وہ حمد خدا، نعت رسول اور منقبت صحابہ کا التزام کرتے ہیں اور بعد میں کسی آیہ قرآن یا حدیث رسول کی توضیح و تبیین کو اپنی تقریر کا موضوع قرار دیتے ہیں۔ یہ بات قابلِ ذکر ہے کہ رومی کی مجالس میں دعا و مناجات، آیت یا حدیث کی تفسیر سے قبل ملتی ہے۔ مکتوبات کی طرح مجالس بھی حکایات، تمثیلات اور عربی و فارسی اشعار سے مزین ہیں۔ عرب شعر کا میں احاطہ نہ کر سکا۔ مگر فارسی کے بیشتر اشعار ناصر خسرو و جنت (م ۴۸۱ھ / ۱۰۹۸ء)، فردوسی (م ۴۱۱ھ / ۱۰۲۰ء)، مسعود سعد سلمان (م ۵۱۵ھ / ۱۱۲۴ء)، سنائی مغزنوی (م ۵۳۵ھ / ۱۱۴۱ء) عطار نیشاپوری (م ۶۱۸ھ / ۱۲۲۱ء)، خاقانی شروانی (م ۵۹۵ھ / ۱۱۹۹ء) اور نظامی گنجوی کے ہیں۔

رومی کے مواعظ شاخ و درشاخ مطالب کے حامل ہیں۔ وہ ایک بات بیان کرتے ہوئے دوسری بات کی توضیح میں لگ جاتے ہیں۔ اور تمثیل و حکایت نگاری میں بھی لگ جاتے ہیں۔ اس لئے دس مجالس کے مطالب کی فہرست کئی گنا تعدد پیش کر سکتی ہے۔ تاہم ہر مجلس کا کبھی مضمون ایک ہی رہے۔